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Samandrag 

I perioden frå søndag kveld den 14. januar til tysdag morgon 16. januar førte eit 
sør-søraustleg vindfelt til kraftige vindkast frå Hordaland i sør og til Trøndelag i 
nord. Den kraftige vinden byrja først i sør. Det var også kraftige vindkast elles i 
Noreg, men det var berre fylka Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal og Trøndelag 
som var omfatta av Fase A-varselet.  
 
Det sør-søraustlege vindfeltet oppstod på grunn av ein situasjon der det låg eit 
massivt og stabilt høgtrykk over Baltikum/Vest-Russland og eit kraftig lågtrykk ved 
Island. Søndag kveld var trykkforskjellen mellom høgtrykket og lågtrykket på rundt 
100 hPa, noko som er uvanleg mykje på relativt kort avstand.  
 
Det vart totalt sendt 3 Fase A-varsel i perioden frå laurdag 13. januar til og med 15. 
januar, før det avsluttande Fase A-varselet vart sendt tysdag 16. januar. Uveret vart 
altså ikkje definert som ekstremt av MET.  
 
Det vart sendt ut OBS-varsel for vindkast for mange fylke allereie fredag 12. januar.  
 
Prognosane trefte bra på vindstyrke og plassering, men sleit litt med dei høgste 
vindkastverdiane i prognosane i høve observasjonane i nokre område. Nokre 
vindkastobservasjonar var ekstreme, og var spreidde over fleire fylke.  
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Rapport 

1.1 Kort skildring 

Frå søndag 14. januar til tysdag 16. januar førte eit sør-søraustleg vindfelt til kraftige              
vindkast nord på Vestlandet og i Trøndelag. Dei høgste vindkasta vart observerte            
på fjellet, på kysten, og ved utsette stasjonar i dal- og fjordstrok. Den kraftige vinden               
byrja først i ytre strok på Vestlandet på søndag, før det kraftige vindfeltet sakte men               
sikkert trekte seg lenger aust og nord. Stasjonar nord i Trøndelag observerte den             
kraftigaste vinden først eit stykke ut på måndagen, og her gav ikkje vinden seg før               
tysdag 16 januar.  
 
Kraftige vindkast var også observerte i Nord-Noreg, delar av Austlandet og i            
Hordaland, desse områda var dekte av OBS-varsel.  
 
MET har verstasjonar som målar vind og vindkast kvar time. I rapporten blir berre              
dei sterkaste vindkasta presenterte. Vindkast er den beste parametereren til å           
beskrive vindstyrken, ettersom det er vindkasta som lagar eventuell skade.          
Middelvind er ein parameter som berre kan brukast på kysten. Vindkast kan nyttast             
over eit heilt fylke.  
 
Det vart bestemt å ikkje sende Fase A på grunn av usikkerheit om kor mykje av                
vindkasta som kom til å “slå ned” lokalt. Arealkravet var ikkje oppfylt, og det var for                
lite utslag på ekstrem-indeksar i dei gjeldande områda. 
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1.2 Lang skildring  

Eit massivt og stabilt høgtrykk over Baltikum/Vest-Russland og eit kraftig lågtrykk 
ved Island sette opp eit sør-søraustleg vindfelt over Noreg. Søndag kveld byrja 
trykkfeltet å stramme seg til over store delar av Noreg ettersom lågtrykket ved 
Island byrja å flytte seg austover medan høgtrykket i aust heldt stand (Figur 1). 
Denne synoptiske situasjonen er vanleg om vinteren, men det er uvanleg med så 
kraftige trykksystem. Måndag morgon var situasjonen ganske lik, men lågtrykket har 
kome litt nærare Noreg (Figur 2). Samtidig har det byrja å falle litt nedbør over 
Sør-Noreg. Figur 3 syner trykksituasjonen måndag kveld, lågtrykket kjem stadig 
nærare, og høgtrykket over Russland går stadig lenger aust. Figur 4 syner at 
trykkfeltet har blitt mindre stramt i Sør-Noreg, men at det framleis gir ein del vind i 
Nord-Noreg.  
 

 
Figur 1: Versituasjonen søndag 14. januar kl 18 UTC.  
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Figur 2: Versituasjonen måndag 15. januar kl 06 UTC.  
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Figur 3: Versituasjonen måndag 15. januar kl 18 UTC. 
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Figur 4: Versituasjonen tysdag 16. januar kl 06 UTC.  
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1.3 Varsel  

Første varsel om auka overvaking for denne hendinga vart sendt ut laurdag 
ettermiddag 13. januar, og gjaldt for fylka Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal og 
Trøndelag. Fase A-varselet vart fornya søndag ettermiddag 14. januar, og i tillegg 
fornya måndag ettermiddag 15. januar. Eit avsluttande fase A-varsel vart sendt 
tysdag ettermiddag 16. januar.  

1.3.1 Fase A 

Hendelse nr.2, 1. varsel - fase A - Utstedt 13. januar 2018 kl 15:58 
 
Varsel for områder under økt overvåkning: 
 
Sogn og Fjordane: 
Søndag kveld øker vinden til sør og søraust full storm utsatte steder, kan hende sterk storm på 
kysten. Det kan komme vindkast over 35-40 m/s utsatte steder. Den sterke vinden vil vare til og med 
mandag kveld. De sterkeste vindkastene vil mest sannsynlig komme utsatte steder i Nordfjord. 
 
Møre og Romsdal: 
Fra søndag kveld er det ventet sør og søraust liten storm utsatte steder, periodevis full storm i fjellet.                  
Fra natt til mandag kan det lokalt komme vindkast på 35-45 m/s. Den sterkeste vinden vil vare til og                   
med natt til tirsdag. 
 
Trøndelag: 
Fra søndag kveld søraust sterk kuling utsatte steder, fra natt til mandag liten storm. Det er lokalt                 
ventet vindkast på 35-45 m/s. Den sterkeste vinden vil vare til og med natt til tirsdag. 
 
Beskrivelse av værsituasjonen: 
Et høytrykk 1046 hPa 55 N 32 E, sørøst for Finland og et lavtrykk 963 hPa 65 N 38 W, øst for 
Grønland gir et kraftig sørlig vindfelt i Nordsjøen. Søndag kveld ligger høytrykket, 1042 hPa, fortsatt 
sørøst for Finland, mens lavtrykket øst for Grønland vil utvikle seg, 938 hPa, og bevege seg vest 
over Island. Dette fører til at det sørlige vindfeltet vil forsterkes ytterligere og går sakte over Sør 
Norge. 
 
 
Hendelse nr.2, 2. varsel - fase A - Utstedt 14. januar 2018 kl 15:25 
 
Varsel for områder under økt overvåkning: 
 
Sogn og Fjordane: 
Søndag ettermiddag sørlig liten storm 22 m/s på kysten og i fjellet, fra i kveld full storm 25 m/s og 
perioder med sterk storm 30 m/s. Det ventes kraftige vindkast i indre dal- og fjordstrøk. Vindkastene 
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estimeres til 25-35 m/s og veldig lokalt i Nordfjord kan vi få vindkast på 35-40 m/s. Natt til tirsdag 
ventes minkende vind og vindkast. 
 
Møre og Romsdal og Trøndelag: 
Søndag ettermiddag sørlig liten storm 22 m/s i fjellet, fra i kveld sørlig full og periodevis sterk storm 
30 m/s. Fra søndag kveld ventes kraftige vindkast i indre dal- og fjordstrøk. Vindkastene estimeres til 
30-35 m/s og veldig lokalt kan vi få vindkast på 35-45 m/s. Tirsdag morgen ventes minkende vind og 
vindkast. 
 
Beskrivelse av værsituasjonen: 
Søndag ettermiddag ligger et høytrykk 1042 hPa over vestlige Russland (57 nord 33 øst) og et 
stormsenter 939 hPa nord for Island (69 nord 17 vest). Dette gir et kraftig sørlig vindfelt over store 
deler av Skandinavia. Til mandag ettermiddag har høytrykket beveget seg østover, 1039 hPa (50 
nord 50 øst) og lavtrykket beveget seg sørøstover, 949 hPa (65 nord 12 vest). Dette gir en situasjon 
med langvarig sterk vind og kraftige vindkast. 
 
 
Hendelse nr.2, 3. varsel - fase A - Utstedt 15. januar 2018 kl 15:24 
 
Varsel for områder under økt overvåkning: 
 
Sogn og Fjordane: 
Mandag ettermiddag fremdeles sørlig full storm 25 m/s på kysten og i fjellet, perioder med sterk 
storm 30 m/s. Det ventes kraftige vindkast i indre dal- og fjordstrøk. Vindkastene estimeres til 25-35 
m/s og veldig lokalt i Nordfjord kan vi få vindkast på 35-40 m/s. Natt til tirsdag ventes minkende vind 
og vindkast. 
 
Møre og Romsdal og Trøndelag: 
Mandag ettermiddag fremdeles sørlig full storm 25 m/s i fjellet, periodevis sterk storm 30 m/s. Det 
ventes fortsatt kraftige vindkast i indre dal- og fjordstrøk. Vindkastene estimeres til 30-35 m/s og 
veldig lokalt kan vi få vindkast på 35-45 m/s. Tirsdag morgen og formiddag ventes minkende vind og 
vindkast. 
 
Beskrivelse av værsituasjonen: 
Mandag ettermiddag ligger et høytrykk 1040 hPa nord for Det kaspiske hav (50 nord 50 øst) og et 
stormsenter 952 hPa sørøst for Island (64 nord 14 vest). Dette gir et kraftig sørlig vindfelt over store 
deler av Skandinavia. Til tirsdag ettermiddag har høytrykket blitt svekket til 1033 hPa og flyttet seg 
lite (49 nord 49 øst), og stormsenteret 960 hPa ligger like nord for Færøyene (63 nord 08 vest). 
 
Hendelse nr.2, 4. varsel - fase A - Utstedt 16. januar 2018 kl 15:44 
 
Varsel for områder under økt overvåkning: 
 
Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal og Trøndelag: 
Den auka overvåkninga er avslutta. 
 
Skildring av versituasjonen: 
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Det sørlege vindfelt over store deler av Skandinavia er svekka og det er ikkje lenger fare for kraftige 
vindkast.  

1.4 Observasjonar frå det aktuelle området 

1.4.1 Vindkast 

MET har verstasjonar som måler vind kvar time, men i rapporten blir berre høgste 
vindkastverdi i denne episoden vist. Den høgste vindkastverdien varierer sjølvsagt i 
tid når denne vert oppnådd, men generelt vart dei høgste verdiane først registrerte 
sørvest i Noreg, og sist nord i Nord-Noreg. Tabell 1 syner dei høgste vindkasta for 
Hordaland. Det var i Hordaland det høgste vindkastet vart registrert, og derfor har vi 
her teke med alle vindkastobservasjonane der. Sidan det berre var på dei mest 
utsette fjellstasjonane det vart observert høge vindkastverdiar, var det ikkje 
naudsynt med Fase A i Hordaland. Tabell 2, 3 og 4 syner vindkastverdiar i same 
rekkefølgje for Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal, og Trøndelag. Desse tre fylka 
hadde fase A-varsel for seg, og derfor er alle vindkastverdiane med. Tabell 5 syner 
alle vindkastverdiane over 30 m/s for resten av landet, ettersom denne 
vindkastepisoden eigentleg vart merka godt over heile landet.  
 
Tabell 1: Høgste vindkast i Hordaland 14.-15. januar 2016. Vindkastverdiar i m/s.  
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Tabell 2: Høgste vindkast i Sogn og Fjordane 14.-15. januar 2016. Vindkastverdiar i m/s.  
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Tabell 3: Høgste vindkast i Møre og Romsdal 14.-15. januar 2016. Vindkastverdiar i m/s.  

 
 
Tabell 4: Høgste vindkast i Trøndelag 14.-15. januar 2016. Vindkastverdiar i m/s.  
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Tabell 5:Høgste vindkast elles i Norge 14.-15. januar 2016. Vindkastverdiar i m/s.  
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1.5 Rekordar 

Ingen vindkastrekordar vart registrerte under denne vindkastepisoden på stasjonar         
som er over 20-30 år. På nokre yngre stasjonar vart det sett ny toppnotering for               
vindkast for januar og for året, men desse toppnoteringane vil ikkje bli omtalte som              
rekordar.  
 

1.6 Konsekvensar/skadar/medieklipp 

Dei kraftige vindkasta førte til nokre materielle skadar og mange stengte           
fjellovergangar, men ingen menneskeliv gjekk tapt.  
 
I Fjell kommune miste eit hus taket i den kraftige vinden, og taket landa på nokre                
bilar (Figur 5.)  
 
Vinden kunne merkast godt i fjellet, men generelt lite i låglandet. Det vart registrert              
ein del småskadar som følge av trenedfall/greiner, men dei økonomiske verdiane           
var låge og konsekvensane for samfunnet små.  
 
Medieklipp: 
 
Fly sliter med å lande i den kraftige vinden på Værnes 
Adresseavisen-14. jan. 2018 
Det er gode forhold på rullebanen og vi tåler normalt ganske mye vind, men vi har et litt underlig vær                    
nå. På bakken er ikke vinden så ille, men fra 200 til 1500 fot kommer det kraftig vind sørfra på tvers                     
av rullebanen. Sidevinden gir vanskelige flyforhold med mye turbulens, og ikke alle flyene har vært i                
stand til å lande, ... 

 
Vind i orkan styrke - uvêret på fjellovergangane held fram 
NRK-15. jan. 2018 
... uvêret på fjellovergangane held fram. Kombinasjonen av mykje nedbør og kraftig vind skapar              
trøbbel for dei som skal over fjellovergangane i Sør-Noreg. ... Kombinasjonen av nedbør og kraftig               
vindgjer at Vegtrafikksentralen har hendene fulle med å følge situasjonen på fjellovergangane i             
Sør-Noreg. –  

 
Kraftig vind, men få skademeldingar 
Os og Fusaposten (pressemelding) (Blogg)-15. jan. 2018 
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https://www.adressa.no/nyheter/trondelag/2018/01/14/Fly-sliter-med-%C3%A5-lande-i-den-kraftige-vinden-p%C3%A5-V%C3%A6rnes-15904771.ece
https://www.adressa.no/nyheter/trondelag/2018/01/14/Fly-sliter-med-%C3%A5-lande-i-den-kraftige-vinden-p%C3%A5-V%C3%A6rnes-15904771.ece
https://www.adressa.no/nyheter/trondelag/2018/01/14/Fly-sliter-med-%C3%A5-lande-i-den-kraftige-vinden-p%C3%A5-V%C3%A6rnes-15904771.ece
https://www.nrk.no/sognogfjordane/uveret-pa-fjellovergangane-held-fram-1.13868041
https://www.nrk.no/sognogfjordane/uveret-pa-fjellovergangane-held-fram-1.13868041
http://www.osogfusa.no/nyhende/kraftig-vind-men-fa-skademeldingar-1.2227570
http://www.osogfusa.no/nyhende/kraftig-vind-men-fa-skademeldingar-1.2227570


 

Sterk vind: Vinden som herjar har skapt litt problem i både Os og Fusa. (Foto: Liv Berit Kallekleiv).                  
annonse. Den kraftige vinden som har herja sidan i går, har blitt merka både i Os og Fusa, men det                    
har kome relativt få skademeldingar. 15.01.2018 kl 10:56 (Oppdatert 15.01.2018 kl 10:56). Benjamin             
Søgnen Olsen; Tlf: 951 ... 

 
Vinden herjer på Vestlandet 
Tidens Krav-15. jan. 2018 
Til Tidens Krav mandag morgen bekrefter politiets operasjonsleder Andrea Seth at sterk vind i              
Ålesund har revet av plater på nybygget på Amfi Moa og forårsaket at et tre har veltet. For øvrig er                    
det ikke ... «I Møre og Romsdal, Trøndelag, på vestlandet sør for Stad og i fjellet i Sør-Norge er det                    
svært kraftig vind. I Møre og ... 

 
Henger tatt av vinden i Bodø 
Avisa Nordland-15. jan. 2018 
Nordland politidistrikt melder at en skaphenger er tatt av vinden på Åselibrua på fylkesvei 17 i Bodø.                 
Den veltet. - Veien er stengt inntil bilberging er på stedet, melder ... Meteorologene varsler mandag                
kraftig vind i Saltfjellet, Lofoten, Ofoten og på Helgeland. Mandag og tirsdag ventes sørøstlig liten               
og kan hende full storm ... 

 
Trampoline tatt av vinden – gjorde skade på to biler 
Nettavisen-15. jan. 2018 
Kraftig vind har skapt problemer flere steder i Bodø natt til tirsdag. Blant annet gjorde en flygende                 
trampoline skader på to biler. Trampolinen ble demontert etter å ha kommet på avveie, opplyser               
Nordland politidistrikt på Twitter. Men dette var langt fra den eneste vindrelaterte hendelsen i Bodø i                
løpet av kvelden og natten. 

 
Snøværet lammet trafikken og tok strømmen 
Sunnmørsposten-16. jan. 2018 
Flytrafikken ble også kraftig rammet. På Gardermoen var nesten alle avganger kraftig forsinket             
tirsdags morgen. Forsinkelsene forplantet seg utover dagen, og det var fortsatt ... Kraftig vind og               
tung snø førte til at stolper og trær falt og rev ned ledninger. Så mange som 22.400 kunder var uten                    
strøm tirsdag ettermiddag, og ... 
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https://www.tk.no/nyheter/nordmore/kristiansund/vinden-herjer-pa-vestlandet/s/5-51-397891
https://www.tk.no/nyheter/nordmore/kristiansund/vinden-herjer-pa-vestlandet/s/5-51-397891
https://www.an.no/bodo/var/politi/henger-tatt-av-vinden-i-bodo/s/5-4-676591
https://www.an.no/bodo/var/politi/henger-tatt-av-vinden-i-bodo/s/5-4-676591
https://www.an.no/bodo/var/politi/henger-tatt-av-vinden-i-bodo/s/5-4-676591
https://www.nettavisen.no/nyheter/trampoline-tatt-av-vinden--gjorde-skade-pa-to-biler/3423406565.html
https://www.nettavisen.no/nyheter/trampoline-tatt-av-vinden--gjorde-skade-pa-to-biler/3423406565.html
https://www.nettavisen.no/nyheter/trampoline-tatt-av-vinden--gjorde-skade-pa-to-biler/3423406565.html
http://www.smp.no/ntb/innenriks/2018/01/16/Sn%C3%B8v%C3%A6ret-lammet-trafikken-og-tok-str%C3%B8mmen-15912346.ece


 

 
Figur 5: Nedblåst tak over bilar på Sotra. Bilete frå Nrk.no. Taket var feilkonstruert.  

1.7 Oppsummering/konklusjon 

Første Fase A-varsel vart sendt laurdag 13. januar om ettermiddagen. Fase A-            
varselet vart fornya søndagen og måndagen etter, og avslutta på tysdagen. Vinden            
byrja å ta seg opp søndag 14. januar på Vestlandet, og gav seg nord i Trøndelag                
tysdag 16. januar. Dette var med andre ord ein uvanleg langvarig og kraftig             
vindkastepisode.  
 
Vindkasta vart merka godt i heile Noreg, og det var først og fremst på kysten og i                 
fjellet dei høgste vindkastverdiane vart registrerte. Den høgste middelvinden på          
kysten vart registrert på Ytterøyane fyr og på kysten av Finnmark aust for             
Nordkapp. I fjellet vart det registrert orkan på Folgefonna, på Kvamsfjellet i Jølster             
og Mannen.  
 
Basert på vindprognosane i forkant, var det rett å gå ut med eit Fase A-varsel.               
Grensene for vindkast var i prognosane overstige for delar av Sogn og Fjordane,             
Møre og Romsdal og Trøndelag. Om ein hadde “slått saman” delane i kvart av dei               
tre fylka, hadde arealkravet for ekstremver vore oppfylt. Men slik som det var i              
forkant av denne vindkastepisoden, var ikkje grunnlaget for fase B/C til stades. Dei             
interne ekstremverindeksane viste òg for låge verdiar til å kunne forsvare eit Fase             
B/C-varsel. Det var òg stor usikkerheit i kor mykje av den sterke vinden i              
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høgda/fjellet, som ville “slå ned” i låglandet og meir bebudde område. Derfor bestod             
fase A gjennom heile vindepisoden. 
 
Basert på skadar i etterkant og historiske vindkastverdiar er det her konkludert med             
at det er rett å ikkje definere dette uveret som ekstremt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Appendix  

 
 
Figur 6 og Figur 7 syner to twitterfigurar som vart publiserte i høve utsendinga av Fase A.  
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Figur 6: Twitterfigur frå laurdag 13. januar som syner områda der dei sterkaste vindkasta var venta. 
Blå område markerer vindkast over 35 m/s.  
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Figur 7: Twitterfigur frå laurdag 13. januar som syner trykkulikheita i Nord-Europa.  
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